[image: logo horizontal]           PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO
         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
                                                  NÚCLEO DE CONTRATOS

TERMO DE ADITAMENTO Nº 50/SME/2015

TERMO DE CONTRATO Nº 32 /SME/2014

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06 /SME /2013

PROCESSO N 2014-0.151.775-3

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, através da Secretaria Municipal de Educação.

CONTRATADA: ARCOLIMP SERVIÇOS GERAIS LTDA.
 CNPJ: 05.576.482/0001-46

OBJETO : Constitui o objeto do presente a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de monitoramento aquático, com fornecimento de materiais e equipamentos aos CEU’s pertencentes a SME. Lote 7

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vigência do termo contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de 04/06/2015.

VALOR MENSAL ESTIMADO DO ADITAMENTO: R$ 51.395,76 (cinquenta e um mil trezentos e noventa e cinco reais e setenta e seis centavos).

VALOR TOTAL DO ADITAMENTO: R$ 616.749,12 (seiscentos e dezesseis mil setecentos e quarenta e nove reais e doze centavos)

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:16.00.16.10.12.368.3010.2.851.3.3.90.39.00.00

Aos 03 dias do mês de junho do ano dois mil e quinze, a Prefeitura do Município de São Paulo, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ nº 46.392.114/0001-25, com sede à Rua Borges Lagoa, 1230, Vila Clementino, São Paulo, neste ato, representada pelo Coordenador de CONAE da Secretaria Municipal de Educação, Sr. Glauco Carvalho, doravante designada simplesmente CONTRATANTE, de outro lado, a empresa, ARCOLIMP SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ: 05.576.482/0001-46, com sede na Estrada Benedito Delfino Pinto, 1775, bairro Girassol, São Lourenço da Serra, SP, fone (11) 3188-2111, neste ato, representada legalmente pelo Sr. Alberto Felício Junior, portador do RG n°. 3.960.947-7 SSP/SP, CPF. nº 022.774.568-02, simplesmente designada CONTRATADA, com amparo no art.57 da Lei Federal 8.666/93 e artigo 46 do Decreto Municipal n°44.279/03 objetivando a prorrogação do prazo de vigência do Termo Contratual n° 32/SME/14 por mais 12 (doze) meses, a partir de 04/06/2015, de acordo com os termos do despacho de fls. 203 do processo em epígrafe, resolvem firmar o presente Termo de Aditamento, na conformidade das cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Fica prorrogada a vigência contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 04/06/2015, pelo valor mensal do contrato estimado em R$ 51.395,76 (cinquenta e um mil trezentos e noventa e cinco reais e setenta e seis centavos).

1.2. Para fazer frente às despesas, neste exercício, com o presente Termo de Aditamento foram emitidas as Notas de Empenho n° 4529, 51329, 5131, com Dotação Orçamentária: 16.00.16.10.12.368.3010.2.851.3.3.90.39.00.00.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1.    O(s) fiscal(s) deste contrato e seu(s) suplente(s) é(são) o(s) indicados em despacho do ordenador de despesas da Unidade Orçamentária a qual pertence(m) a(s) dotação(ões) a ser(em) oneradas(s) por este contrato, nos moldes do que estabelece o Decreto Municipal 54.873/2014, despacho constante às fls.203 deste processo administrativo.

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1.  Ficam ratificadas, em todos os seus termos as demais cláusulas do TC nº 32/SME/2014, não conflitantes com o ora ajustado, observando-se a Legislação pertinente.

3.2.     A contratada, neste ato apresentou:

- Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União emitida pela Secretaria da Receita federal do Brasil;
- Certidão de Regularidade de situação para com o Fundo de Garantia/ FGTS;
- Certidão Negativa de Débitos referente a Tributos Mobiliários, com prazo de validade em vigor, expedida pela Secretaria Municipal das Finanças deste Município, ou expedida pela Secretaria Municipal das Finanças, atestando não ser inscrita no cadastro de Contribuintes Mobiliários deste Município de São Paulo, acompanhada de declaração sob penas da lei, de que nada deve a esta municipalidade relativamente aos Tributos Mobiliários.
- CADIN Municipal – Comprovante.

[bookmark: _GoBack]
E, para firmeza e validade de tudo quanto ficou estipulado, lavrou-se o presente Termo de Aditamento em 3 (três) vias de igual teor, que lido e achado conforme, vai rubricado e assinado pelas partes contratantes e por 2 (duas) testemunhas abaixo qualificadas.

________________________
Glauco Carvalho
(Coordenador da CONAE)
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

____________________________
Alberto Felício Júnior
ARCOLIMP SERVIÇOS GERAIS LTDA.

Testemunhas:

01 ._______________________		           02:_______________________

RG._______________________		           RG.______________________
3
rdm[image: C:\Documents and Settings\d690952\Meus documentos\Minhas imagens\imagem.JPG]
image1.png
=i, PREFEITURA DA CIDADE DE

¢ SAO PAULO

image2.jpeg